Ibn 'Abd al-Barr, *Jami' Bayan al-'Ilm wa Fadlih Wama Yanbaghi fi Riwayatih wa Hamlih*

1. Biografi Singkat Ibn Abd al-Barr

Beliau bernama Yusuf bin Abdullah bin Mohammed bin Abd al-Barr, Abu Umar al-Namari al-Andalusi al-Qurthubi al-Maliki, umumnya dikenal sebagai Ibn Abd al-Barr- (ابن عبد البر) lahir tahun 368 H/978 M dan meninggal pada tahun 1071 M di Xàtiva di Al-Andalus (<http://www.alsofwah.or.id>). Mengenai bulan dilahirkannya, para sejarawan masih berselisih antara bulan Rabi'ul Akhir dan Jumadil Ula. Dia meninggal pada tahun 463 H atau

bertepatan pada 2 Desember 1071 M dalam usia 93 (<http://www.alsofwah.or.id> diakses 18/01/2014).

Badr al-Din Ibn Jama'ah, *Tadzkirat al-Sami' wal Mutakallim fi Adab al-'Alim wal Muta'allim*

1. Biografi Singkat Ibnu Jama'ah

Nama lengkapnya adalah Badruddin Muhammad ibn Ibrahim bin Sa'ad Allah ibn Jama'ah ibn Ismail ibn Jama'ah ibn Hazim ibn Shakhr ibn Abdullah ibn Jama'ah al-Kinnany. Lahir di Hamma, Syria, pada tanggal 04 Rabi'ul Akhir 639 H/1241 M, dalam keluarga dengan empat orang anak dan Ibn Jama'ah yang terkecil (Asari, 2008: 26), dan wafat pada pertengahan malam akhir hari senin tanggal 21 Jumadil Ula 733 H/1333 M, dan dimakamkan di Qirafah, Mesir dalam usianya 64 tahun, 1 bulan, 1 hari (<http://pojokbiografi.wordpress.com>, diakses 17/11/2013).

2. Beberapa karyanya

Karya-karya Ibnu Jama'ah pada garis besarnya terbagi pada masalah pendidikan, astronomi, ulumul hadits, ulumul tafsir, ilmu fiqih, dan ushul fiqih.

Nama lengkapnya Ali bin Muhammad bin Habib al-Basry, dijuluki Abu al-Hasan populer dengan Imam al-Mawardi, lahir pada tahun 364 H/ 972 M di Basrah. Beberapa waktu setelah lahir ia bersama orang tuannya pindah ke Baghdad dan di sana ia dibesarkan, bahkan di Baghdad juga ia wafat pada bulan Rabiul Awal 450 H atau 1058 M dalam usia 86 tahun, jenazahnya dimakamkan di pemakaman *Bab al-Harbi* di Baghdad dan biasa juga disebut al-Baghdady (<http://www.referensimakalah.com>, diakses 8/11/2013). Al-Mawardi (Alboacen) adalah salah satu penulis Islam terkenal dan ahli hukum.

2. Beberapa diantara karya-karyanya:

Dalam hubungan ini Abd al-Qadir Ahmad mengatakan: bahwa az-Zarnuji berasal dari suatu daerah yang kini dikenal dengan nama Afganistan (<http://situs-dunia-islam.blogspot.com>, diakses 8/11/2013).

Az-Zarnuji memiliki nama lengkap yaitu Burhanuddin al-Islam az-Zarnuji, almarhum hidup pada akhir ke-12 dan awal abad 13 yang kira-kira tahun 591-640H/1195-1243 M). Pada zamannya beliau terlihat perkembangan pendidikan Islam berpusat pada pada kota Bukhara dan Samarkan, pusat-pusat bergulirnya proses pendidikan waktu itu masih memakai Mesjid-mesjid sebagai lembaga institusi pendidikan (<http://makalahmajannaii.blogspot.com>, diakses 8/11/2013).

Dalam kitabnya, secara implisit al-Zarnuji tidak menentukan di mana dia tinggal, namun secara umum ia hidup pada akhir periode Abbasiyah, sebab khalifah Abbasiyah terakhir ialah al-Mu'tashim (wafat tahun 1258 M/656 H). Ada kemungkinan pula ia tinggal di kawasan Irak-Iran sebab beliau juga mengetahui syair Persi di samping banyaknya contoh-contoh peristiwa pada masa Abbasiyah yang beliau tuturkan dalam karyanya (<http://maragustamsiregar.wordpress.com>, diakses 23/01/2014).

Ta'lim al-Muta'allim mengenai etika juga mengandung nilai-nilai filsafat untuk membuktikan az-Zarnuji adalah seorang filosof dan pemikiran filsafatnya lebih dekat dengan al-Ghazali. Malah kita lihat jejak al-Ghazali tampak dalam bukunya.

Adapun mengenai tahun lahirnya, setidaknya ada dua pendapat yang dapat dikemukakan. *Pertama*, pendapat yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591 H./1195 M. Sedangkan pendapat yang *kedua* mengatakan bahwa az-Zarnuji wafat pada tahun 840 H./1243 M. Sementara itu ada pula pendapat *ketiga* yang mengatakan bahwa beliau hidup semasa dengan Rida ad-Din an-Naisaburi yang hidup antara tahun 500-600 H (<http://maragustamsiregar.wordpress.com>, diakses 23/01/2014).

Beliau ulama besar ahli fikih bermazhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bukhara dan sangat masyhur fatwa-fatwanya.
- c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fikih bermazhab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576 H/1180 M, serta beberapa gurunya yang lain.

Melihat para guru beliau, maka az-Zarnuji adalah seorang ulama ahli fikih bermazhab Hanafi dan sekaligus menekuni bidang pendidikan. Kitab *Ta'limul Muta'allim* menadi satu-satunya pustaka yang tetap abadi sampai sekarang.